
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

주민복지과 43,538,682 38,968,567 4,570,115

국 26,209,686

균 752,224

도 5,948,718

시 10,628,054

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 3,912,874 5,054,738 △1,141,864

도 1,004,557

시 2,908,317

국가 보훈사업 관리 3,912,874 5,054,738 △1,141,864

도 1,004,557

시 2,908,317

보훈단체 지원 862,380 876,924 △14,544

101 인건비 5,180 4,624 556

04 기간제근로자등보수 5,180 4,624 556

◎현충시설 등 보훈시설 환경정비 인부임
5,180

201 일반운영비 2,400 3,000 △600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

◎보훈 업무 추진 2,400

301 일반보전금 720,300 720,300 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 720,300 720,300 0

◎현충일 국가유공자 및 참전유공자 예우보
상 83,300

◎국가보훈대상자 명예수당
600,000

◎국가보훈대상자 사망위로금
10,000

◎참전유공자 사망위로금 21,000

◎전몰군경유족 사망위로금
6,000

307 민간이전 134,500 149,000 △14,500

03 민간단체법정운영비보조 94,500 102,000 △7,500

◎대한상이군경회 사천시지회 운영비 지원
12,600

◎대한전몰군경유족회 사천시지회 운영비 지
원 12,600

◎대한전몰군경미망인회 사천시지회 운영비
지원 12,600

◎대한무공수훈자회 사천시지회 운영비 지원
15,300

◎대한월남전참전자회 사천시지회 운영비 지
원 12,600

◎대한6·25참전유공자회 사천시지회 운영비
지원 12,600

◎대한고엽제전우회 사천시지회 운영비 지원
10,800

161,858원*8명*2일*2회

2,400,000원

50,000원*1,666명

600,000,000원

10,000,000원

21,000,000원

6,000,000원

12,600,000원

12,600,000원

12,600,000원

15,300,000원

12,600,000원

12,600,000원

10,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

◎광복회 경남지부 서부연합지회 지원
2,700

◎특수임무자회 경남지부 서부연합지회 지원
2,700

11 사회복지사업보조 40,000 44,000 △4,000

◎보훈단체 전적지 순례 40,000

보훈행사 지원 33,000 31,300 1,700

201 일반운영비 22,500 19,500 3,000

03 행사운영비 22,500 19,500 3,000

◎현충일 추념식 18,000

◎현충일 추념식 차량임차료
4,500

301 일반보전금 1,500 1,800 △300

11 행사실비지원금 1,500 1,800 △300

◎현충일 추념식 자원봉사자 실비지원금
1,500

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

04 민간행사사업보조 9,000 10,000 △1,000

◎6·25전쟁 기념행사 9,000

보훈사업 관리 30,400 30,000 400

201 일반운영비 10,400 10,000 400

02 공공운영비 10,400 10,000 400

◎사천호국공원 공공요금 및 제세
6,400

◎사천호국공원 시설장비유지비
4,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎보훈시설 정비 등 20,000

6·25 참전명예수당 440,400 440,320 80

도 237,600

시 202,800

301 일반보전금 440,400 440,320 80

도 237,600

시 202,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 440,400 0 440,400

◎6·25참전유공자 명예수당 지원
440,400

도 237,600

시 202,800

월남전 참전 명예수당 1,410,000 1,158,000 252,000

도 676,800

시 733,200

301 일반보전금 1,410,000 1,158,000 252,000

2,700,000원

2,700,000원

40,000,000원

18,000,000원

1,500,000원*3대

1,500,000원

9,000,000원

6,400,000원

4,000,000원

20,000,000원

440,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

도 676,800

시 733,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,410,000 0 1,410,000

◎월남전 참전 명예수당
1,410,000

도 676,800

시 733,200

전몰군경유족 보훈예우수당 151,080 145,080 6,000

도 61,800

시 89,280

301 일반보전금 151,080 145,080 6,000

도 61,800

시 89,280

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 151,080 0 151,080

◎전몰군경유족 보훈예우수당
151,080

도 61,800

시 89,280

독립유공자 지원 13,700 14,200 △500

도 2,400

시 11,300

301 일반보전금 9,200 9,200 0

도 2,400

시 6,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,200 9,200 0

◎독립유공자 유족 예우 보상
2,000

◎독립유공자 유족 수당
7,200

도 2,400

시 4,800

307 민간이전 4,500 5,000 △500

02 민간경상사업보조 4,500 5,000 △500

◎기미년 독립만세운동 재현 지원
4,500

독립유공자 의료비 지원 3,914 3,914 0

도 1,957

시 1,957

301 일반보전금 3,914 3,914 0

도 1,957

시 1,957

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,914 0 3,914

◎독립유공자 의료비 지원
3,914

1,410,000,000원

151,080,000원

250,000원*4명*2회

150,000원*4명*12회

4,500,000원*1회

978,500원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

도 1,957

시 1,957

사천호국공원 확장 조성 500,000 1,900,000 △1,400,000

401 시설비및부대비 500,000 1,900,000 △1,400,000

01 시설비 500,000 1,900,000 △1,400,000

◎사천호국공원 확장 조성(자체)
500,000

사천국군묘지 이전 조성 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 420,000 0 420,000

◎사천국군묘지 이전 조성
420,000

순직군경유족 보훈예우수당 48,000 0 48,000

도 24,000

시 24,000

301 일반보전금 48,000 0 48,000

도 24,000

시 24,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 48,000 0 48,000

◎순직군경유족 보훈예우수당
48,000

도 24,000

시 24,000

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 37,008,303 31,288,980 5,719,323

국 26,209,686

균 752,224

도 4,944,161

시 5,102,232

국민기초생활보장 29,610,028 24,768,823 4,841,205

국 22,162,477

균 59,895

도 4,288,447

시 3,099,209

생계급여 27,376,097 22,219,932 5,156,165

국 21,900,877

도 2,737,610

시 2,737,610

301 일반보전금 27,376,097 22,219,932 5,156,165

국 21,900,877

도 2,737,610

시 2,737,610

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 27,376,097 22,219,932 5,156,165

◎생계급여 27,376,097

500,000,000원*1개소

420,000,000원

48,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

ㅇ일반 26,176,097

국 20,940,877

도 2,617,610

시 2,617,610

ㅇ시설 1,200,000

국 960,000

도 120,000

시 120,000

교육급여 21,328 61,327 △39,999

308 자치단체등이전 21,328 61,327 △39,999

08 교육기관에대한보조 21,328 61,327 △39,999

◎교육급여 21,328

해산장제급여 223,470 182,381 41,089

국 178,776

도 22,347

시 22,347

301 일반보전금 223,470 182,381 41,089

국 178,776

도 22,347

시 22,347

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 223,470 182,381 41,089

◎해산·장제급여 223,470

국 178,776

도 22,347

시 22,347

정부양곡 택배비 지원 사업 82,824 81,200 1,624

국 82,824

201 일반운영비 82,824 81,200 1,624

국 82,824

01 사무관리비 82,824 81,200 1,624

◎정부양곡 택배비 지원 사업
82,824

국 82,824

재해구호 47,000 44,500 2,500

도 47,000

201 일반운영비 4,000 5,500 △1,500

도 4,000

01 사무관리비 4,000 5,500 △1,500

◎재해구호물자 구입 및 보관창고 관리
4,000

도 4,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

도 2,000

26,176,097,000원

1,200,000,000원

21,328,000원

223,470,000원

82,824,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎재해구호 교육 2,000

도 2,000

302 이주및재해보상금 41,000 37,000 4,000

도 41,000

02 민간인재해및복구활동보상금 41,000 37,000 4,000

◎이재민 구호 41,000

도 41,000

명절 어려운 이웃 위문 60,000 91,560 △31,560

301 일반보전금 60,000 91,560 △31,560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 60,000 91,560 △31,560

◎명절 등 어려운 시민 위문
60,000

사회복지시설 종사자 지원 62,400 59,800 2,600

도 12,480

시 49,920

307 민간이전 62,400 59,800 2,600

도 12,480

시 49,920

10 사회복지시설법정운영비보조 62,400 59,800 2,600

◎사회복지시설 종사자 수당 지원
62,400

도 12,480

시 49,920

노숙인복지시설 운영(전환사업) 1,447,120 1,264,425 182,695

도 1,447,120

307 민간이전 1,447,120 1,264,425 182,695

도 1,447,120

10 사회복지시설법정운영비보조 1,447,120 1,264,425 182,695

◎합심원 운영비 지원(2-1단계)
1,447,120

도 1,447,120

노숙인복지시설 운영(자체) 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

11 사회복지사업보조 5,000 0 5,000

◎합심원 난방비 지원 5,000

노숙인시설 취사원 인건비 지원 26,140 26,140 0

도 5,228

시 20,912

307 민간이전 26,140 26,140 0

도 5,228

시 20,912

10 사회복지시설법정운영비보조 26,140 26,140 0

2,000,000원

41,000,000원

60,000,000원

62,400,000원

1,447,120,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

◎노숙인시설 취사원 인건비 지원
26,140

도 5,228

시 20,912

노숙인시설 일시보호소 운영 9,000 10,000 △1,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

11 사회복지사업보조 9,000 10,000 △1,000

◎노숙인시설 일시보호소 운영비 지원
9,000

저소득층학생 교육비 지원사업 9,880 10,470 △590

101 인건비 9,038 9,423 △385

04 기간제근로자등보수 9,038 9,423 △385

◎저소득층학생 교육비 지원사업(임시인력
인건비) 9,038

201 일반운영비 842 1,047 △205

01 사무관리비 842 1,047 △205

◎저소득층학생 교육비 지원사업
842

사회복지사 보수 교육비 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◎사회복지사 보수 교육비 5,000

지역사회복지계획수립 연구 용역 10,000 10,000 0

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

◎제5기 지역사회보장계획 2025년 연차별 계획
수립 욕구조사 및 자문 용역

10,000

저소득층 자녀 입학준비금 지원 21,000 19,800 1,200

도 4,200

시 16,800

301 일반보전금 21,000 19,800 1,200

도 4,200

시 16,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 19,800 1,200

◎저소득 자녀 입학준비금
21,000

도 4,200

시 16,800

사회복지기반 조성 지원 17,200 26,000 △8,800

201 일반운영비 9,200 11,000 △1,800

01 사무관리비 9,200 11,000 △1,800

◎운영수당 2,000

◎급량비 7,200

26,140,000원

9,000,000원

9,038,000원

842,000원

5,000,000원

10,000,000원

21,000,000원

100,000원*20명*1회

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

202 여비 5,000 12,000 △7,000

01 국내여비 5,000 12,000 △7,000

◎관외출장여비 5,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎보훈업무 추진 등 3,000

사회취약계층 지원 46,100 80,500 △34,400

201 일반운영비 17,400 21,000 △3,600

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

◎일반수용비 2,400

◎생활안정자금 관리 소모품 구입
2,400

02 공공운영비 12,600 15,000 △2,400

◎공공요금 및 제세 6,400

◎차량선박비 3,200

◎생활안정자금 관리프로그램 유지보수
3,000

301 일반보전금 8,700 9,500 △800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,700 9,500 △800

◎행려자 귀가 여비 1,500

◎무연고 사망자 장례비 및 영안실 안치료
7,200

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

◎지역자활센터 시설 정비
20,000

통합관리업무지원 4,000 5,000 △1,000

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

◎통합관리 일반수용비 4,000

통합조사관리지원 55,000 4,000 51,000

201 일반운영비 3,200 4,000 △800

01 사무관리비 3,200 4,000 △800

◎통합조사 일반수용비 3,200

405 자산취득비 51,800 0 51,800

01 자산및물품취득비 51,800 0 51,800

◎통합조사팀 공용차량 교체
50,000

◎휴대용 민원 바디캠 구입
1,800

사례관리 전달체계 개선(의료급여 사례관리 지원) 74,869 73,260 1,609

균 59,895

도 10,482

5,000,000원

3,000,000원

2,400,000원

2,400,000원

6,400,000원

3,200,000원

3,000,000원

1,500,000원

7,200,000원

20,000,000원

4,000,000원

3,200,000원

50,000,000원*1대

900,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

시 4,492

101 인건비 74,869 73,260 1,609

균 59,895

도 10,482

시 4,492

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,869 73,260 1,609

◎사례관리 전달체계 개선(의료급여 사례관
리 지원) 74,869

균 59,895

도 10,482

시 4,492

원폭피해자 생활보조수당 6,600 0 6,600

도 1,980

시 4,620

301 일반보전금 6,600 0 6,600

도 1,980

시 4,620

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,600 0 6,600

◎원폭피해자 생활보조수당
6,600

도 1,980

시 4,620

저소득층 자활지원 4,549,085 4,289,617 259,468

국 3,030,291

균 177,672

도 308,243

시 1,032,879

저소득층 의료비 지원 300,000 440,000 △140,000

301 일반보전금 300,000 440,000 △140,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 300,000 440,000 △140,000

◎저소득층 국민건강보험료 지원
300,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사
업)

222,341 238,177 △15,836

균 155,639

도 33,351

시 33,351

308 자치단체등이전 222,341 238,177 △15,836

균 155,639

도 33,351

시 33,351

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 222,341 238,177 △15,836

◎가사·간병 방문도우미 사업
222,341

74,869,000원*1명

6,600,000원

300,000,000원

4,446,820원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

균 155,639

도 33,351

시 33,351

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

3,049,849 2,661,009 388,840

국 2,439,879

도 182,991

시 426,979

101 인건비 545,849 457,009 88,840

국 436,679

도 32,751

시 76,419

04 기간제근로자등보수 545,849 457,009 88,840

◎자활근로(시직영) 545,849

국 436,679

도 32,751

시 76,419

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 3,200

도 240

시 560

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎자활근로사업 종량제 봉투 구입
4,000

국 3,200

도 240

시 560

307 민간이전 2,500,000 2,200,000 300,000

국 2,000,000

도 150,000

시 350,000

05 민간위탁금 2,500,000 2,200,000 300,000

◎자활근로(위탁형) 2,500,000

국 2,000,000

도 150,000

시 350,000

사례관리 전달체계 개선(자활사례관리) 31,476 30,707 769

균 22,033

도 2,833

시 6,610

307 민간이전 31,476 30,707 769

균 22,033

도 2,833

545,849,000원

4,000,000원

2,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

시 6,610

10 사회복지시설법정운영비보조 31,476 30,707 769

◎사례관리 전달체계 개선(자활사례관리)
31,476

균 22,033

도 2,833

시 6,610

지역자활센터 자활사업참여자 역량강화 1,750 1,750 0

도 350

시 1,400

307 민간이전 1,750 1,750 0

도 350

시 1,400

11 사회복지사업보조 1,750 1,750 0

◎지역자활센터 자활사업참여자 역량강화
1,750

도 350

시 1,400

지역자활센터 종사자 지원 15,600 13,200 2,400

도 3,120

시 12,480

307 민간이전 15,600 13,200 2,400

도 3,120

시 12,480

10 사회복지시설법정운영비보조 15,600 13,200 2,400

◎지역자활센터 종사자 지원
15,600

도 3,120

시 12,480

저소득 차상위계층 특별지원사업 119,000 129,526 △10,526

도 23,800

시 95,200

101 인건비 119,000 129,526 △10,526

도 23,800

시 95,200

04 기간제근로자등보수 119,000 129,526 △10,526

◎저소득 차상위계층 특별지원사업
119,000

도 23,800

시 95,200

지역자활센터 활성화 지원 23,000 23,000 0

도 4,600

시 18,400

307 민간이전 23,000 23,000 0

31,476,000원

1,750,000원

15,600,000원

119,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

도 4,600

시 18,400

11 사회복지사업보조 23,000 23,000 0

◎지역자활센터 활성화 지원
23,000

도 4,600

시 18,400

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)

264,481 253,082 11,399

국 185,138

도 23,803

시 55,540

307 민간이전 264,481 253,082 11,399

국 185,138

도 23,803

시 55,540

10 사회복지시설법정운영비보조 264,481 253,082 11,399

◎지역자활센터 운영비 262,425

국 183,698

도 23,618

시 55,109

◎자산형성지원사업비 2,056

국 1,440

도 185

시 431

지역자활센터 기능보강 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

◎지역자활센터 기능보강 15,000

도 3,000

시 12,000

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 506,588 484,166 22,422

국 405,274

도 30,395

시 70,919

308 자치단체등이전 506,588 484,166 22,422

국 405,274

도 30,395

시 70,919

23,000,000원

262,425,000원

2,056,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 506,588 484,166 22,422

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
506,588

국 405,274

도 30,395

시 70,919

희망복지 지원 2,849,190 2,230,540 618,650

국 1,016,918

균 514,657

도 347,471

시 970,144

자원봉사지원 170,960 253,400 △82,440

201 일반운영비 30,600 28,000 2,600

01 사무관리비 7,000 6,000 1,000

◎일반수용비 6,000

◎차량임차료 1,000

02 공공운영비 6,500 8,000 △1,500

◎공공요금 및 제세 6,500

03 행사운영비 17,100 14,000 3,100

◎우수 자원봉사자 연수 11,700

◎자원봉사자 교육 지원 5,400

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◎전국 및 도 자원봉사자대회 참가자 실비지
원 1,000

◎자원봉사활동 및 교육 참가자 실비 지원
1,000

◎우수자원봉사자 연수 참가자 실비 지원
1,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎자원봉사자 교육 강사료 2,000

307 민간이전 117,360 200,400 △83,040

02 민간경상사업보조 12,600 14,000 △1,400

◎사천시 자원봉사단체협의회 지원
12,600

11 사회복지사업보조 104,760 166,400 △61,640

◎주민복지박람회 지원 72,000

◎어려운세대 밑반찬 지원
17,640

◎읍면동 자원봉사 활성화 지원
15,120

401 시설비및부대비 18,000 20,000 △2,000

01 시설비 18,000 20,000 △2,000

506,588,000원

6,000,000원

1,000,000원

6,500,000원

11,700,000원

5,400,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

12,600,000원

72,000,000원

17,640,000원

15,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

◎자원봉사센터 수리 및 관리
18,000

자원봉사 활성화 지원 14,200 14,200 0

도 4,700

시 9,500

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎자원봉사 활성화 지원 8,000

도 2,400

시 5,600

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎자원봉사 활성화 지원 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 2,200 2,200 0

도 1,100

시 1,100

11 행사실비지원금 2,200 2,200 0

◎도 자원봉사자 연수 2,200

도 1,100

시 1,100

자원봉사 코디네이터 지원 육성 66,418 64,930 1,488

국 33,209

도 9,963

시 23,246

101 인건비 66,418 64,930 1,488

국 33,209

도 9,963

시 23,246

03 공무직(무기계약)근로자보수 66,418 64,930 1,488

◎자원봉사 코디네이터 인건비
66,418

국 33,209

도 9,963

시 23,246

자원봉사 코디네이터 지원 육성(자체) 21,620 15,000 6,620

101 인건비 20,000 15,000 5,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,000 15,000 5,000

◎자원봉사 코디네이터 인건비
20,000

202 여비 1,620 0 1,620

18,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

2,200,000원

33,209,000원*2명

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

01 국내여비 1,620 0 1,620

◎공무직 관내출장여비 1,620

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 4,592 5,361 △769

국 2,296

도 689

시 1,607

201 일반운영비 4,592 5,361 △769

국 2,296

도 689

시 1,607

02 공공운영비 4,592 5,361 △769

◎자원봉사자 보험료 4,592

국 2,296

도 689

시 1,607

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 297,142 291,000 6,142

균 208,000

도 44,571

시 44,571

201 일반운영비 4,000 4,000 0

균 4,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)
4,000

균 4,000

308 자치단체등이전 293,142 287,000 6,142

균 204,000

도 44,571

시 44,571

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 293,142 287,000 6,142

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)
293,142

균 204,000

도 44,571

시 44,571

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

10,071 13,434 △3,363

균 7,049

도 1,511

시 1,511

308 자치단체등이전 10,071 13,434 △3,363

균 7,049

도 1,511

시 1,511

1,620,000원

4,592,000원

4,000,000원

293,142,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,071 13,434 △3,363

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마
음건강지원사업) 10,071

균 7,049

도 1,511

시 1,511

지역자율형 사회서비스 투자사업(일상돌봄서비스 사업) 234,400 0 234,400

균 164,080

도 35,160

시 35,160

308 자치단체등이전 234,400 0 234,400

균 164,080

도 35,160

시 35,160

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 234,400 0 234,400

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(일상돌봄
서비스 사업) 234,400

균 164,080

도 35,160

시 35,160

생활공감 정책 참여단 운영 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎생활공감 정책 참여단 운영
1,000

사회복지정보센터 구축 및 활성화 시범사업 50,000 50,000 0

도 10,000

시 40,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000

시 40,000

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

◎사회복지정보센터 구축 및 활성화 시범사
업 50,000

도 10,000

시 40,000

긴급복지 1,226,767 967,911 258,856

국 981,413

도 122,677

시 122,677

301 일반보전금 1,226,767 967,911 258,856

국 981,413

도 122,677

시 122,677

10,071,000원

234,400,000원

1,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,226,767 967,911 258,856

◎긴급복지 1,226,767

국 981,413

도 122,677

시 122,677

희망복지 지원 33,400 29,000 4,400

201 일반운영비 15,400 18,000 △2,600

01 사무관리비 6,400 8,000 △1,600

◎희망복지 업무추진 6,400

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

◎희망나눔 서비스 운영 9,000

307 민간이전 18,000 11,000 7,000

11 사회복지사업보조 18,000 11,000 7,000

◎사회복지의날 기념행사 지원
18,000

지역사회보장협의체 운영 40,000 38,500 1,500

도 6,000

시 34,000

101 인건비 40,000 38,500 1,500

도 6,000

시 34,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,000 38,500 1,500

◎지역사회보장협의체 인건비 지원
30,000

도 6,000

시 24,000

◎지역사회보장협의체 인건비 지원(자체)
10,000

지역사회보장협의체 지원 105,500 93,000 12,500

201 일반운영비 7,200 9,000 △1,800

01 사무관리비 7,200 9,000 △1,800

◎일반수용비 7,200

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎교육 및 세미나 참가 1,000

◎경남 지역대회 및 전국대회 참가
1,000

307 민간이전 96,300 82,000 14,300

04 민간행사사업보조 22,500 0 22,500

◎지역사회보장협의체 역량강화 힐링캠프
22,500

11 사회복지사업보조 73,800 82,000 △8,200

◎지역사회보장협의체 운영
36,000

1,226,767,000원

6,400,000원

9,000,000원

18,000,000원

2,500,000원*1명*12월

10,000,000원*1명

7,200,000원

1,000,000원

1,000,000원

22,500,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

◎읍면동지역사회보장협의체 활성화 사업비
37,800

읍면동 지역사회보장협의체 운영 및 사업 지원 28,000 20,200 7,800

도 8,400

시 19,600

301 일반보전금 28,000 14,000 14,000

도 8,400

시 19,600

11 행사실비지원금 28,000 14,000 14,000

◎읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원
28,000

도 8,400

시 19,600

시군구 통합사례관리 지원(공공사회복지전달체계 개선) 7,600 7,600 0

균 3,800

시 3,800

201 일반운영비 3,800 3,800 0

균 1,900

시 1,900

01 사무관리비 3,800 3,800 0

◎통합사례관리 사업 3,800

균 1,900

시 1,900

301 일반보전금 3,800 3,800 0

균 1,900

시 1,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,800 3,800 0

◎통합사례관리 지원 3,800

균 1,900

시 1,900

통합사례관리사 인건비 지원(공공사회복지전달체계개선
사업)

69,456 67,752 1,704

균 34,728

시 34,728

101 인건비 69,456 67,752 1,704

균 34,728

시 34,728

03 공무직(무기계약)근로자보수 69,456 50,814 18,642

◎통합사례관리사 인건비
69,456

균 34,728

시 34,728

통합사례관리사 인건비 지원 17,600 11,560 6,040

101 인건비 17,600 11,560 6,040

37,800,000원

28,000,000원

3,800,000원

3,800,000원

2,894,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 17,600 11,560 6,040

◎통합사례관리사 인건비 지원
17,600

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 138,164 138,164 0

균 97,000

시 41,164

201 일반운영비 41,564 41,564 0

균 29,380

시 12,184

01 사무관리비 41,564 41,564 0

◎읍면동 사례관리사업 41,564

균 29,380

시 12,184

301 일반보전금 96,600 96,600 0

균 67,620

시 28,980

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 96,600 96,600 0

◎읍면동 사례관리지원 96,600

균 67,620

시 28,980

경남형 위기가구 찾기 사업 36,000 0 36,000

도 10,800

시 25,200

101 인건비 36,000 0 36,000

도 10,800

시 25,200

04 기간제근로자등보수 36,000 0 36,000

◎경남형 위기가구 전담인력 인건비
36,000

도 10,800

시 25,200

경남형 희망나눔 통합돌봄사업 250,000 0 250,000

도 75,000

시 175,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

도 5,100

시 11,900

01 사무관리비 17,000 0 17,000

◎경남형 희망나눔 통합돌봄 운영비
17,000

도 5,100

시 11,900

301 일반보전금 30,000 0 30,000

8,800,000원*2명

41,564,000원

96,600,000원

3,000,000원*1명*12월

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

도 9,000

시 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

◎경남형 희망나눔 통합돌봄 사업비
30,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 193,000 0 193,000

도 57,900

시 135,100

11 사회복지사업보조 193,000 0 193,000

◎통합돌봄 마을센터 운영비
193,000

도 57,900

시 135,100

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◎통합돌봄 마을센터 리모델링
10,000

도 3,000

시 7,000

고독사 예방 지원 26,300 0 26,300

도 18,000

시 8,300

405 자산취득비 26,300 0 26,300

도 18,000

시 8,300

01 자산및물품취득비 26,300 0 26,300

◎고독사 예방 반려로봇 설치
20,000

도 18,000

시 2,000

◎스마트 돌봄플러그 설치 6,300

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 2,551,345 2,546,049 5,296

내부거래지출 2,551,345 2,546,049 5,296

내부거래지출 2,551,345 2,546,049 5,296

701 기타회계등전출금 2,551,345 2,546,049 5,296

01 기타회계전출금 2,551,345 2,546,049 5,296

◎의료급여기금 특별회계 전출금
2,551,345

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 66,160 78,800 △12,640

인력운영비 12,000 12,000 0

30,000,000원

193,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

6,300,000원

2,551,345,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 12,000 12,000 0

101 인건비 12,000 12,000 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,000 12,000 0

◎의료급여수급자 관리사업(직무수당,가족수
당) 6,000

◎의료급여수급자 관리사업(명절수당 등)
6,000

기본경비 54,160 66,800 △12,640

기본경비 54,160 66,800 △12,640

201 일반운영비 6,400 8,000 △1,600

01 사무관리비 6,400 8,000 △1,600

◎일반수용비 6,400

202 여비 44,160 55,200 △11,040

01 국내여비 44,160 55,200 △11,040

◎관내출장여비 44,160

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

6,000,000원

6,000,000원

6,400,000원

160,000원*23명*12월

300,000원*12월


